Partea
română urma să pună la dispoziţie prin rechiziţii făcute în ţară ,,până la 350-400 de
căruţe cu doi boi sau cu doi cai" ce trebuiau să fie pregătite la Slatina7

.

O telegramă transmisă Ia 15/27 iunie 1878 de agentul de presă Pognon către
Agenţia Havas din Paris relatează că regimente ruseşti au sosit la Iaşi, Ploieşti şi ,,sunt
îndreptate spre Slatina, Giurgiu"8

•

Fred Debains, agent diplomatic şi consul general la Bucureşti, înainta Ia 15/27
iunie 1877 un raport ministrului de Externe al Franţei, ducele Decazes, în care anunţa
sosirea împăratului rus Alexandru al II-iea la Turnu Măgurele şi iminenta trecere a
Dunării de către armata rusă. În document se aprecia că „armata rusă (apreciată la
220.000 <de> ostaşi) a avut mari înlesniri prin descărcarea trenurilor sale în staţia
Slatina, chiar pe malul râului, transportându-le apoi pe plute"9

Locuitorii Oltului au prestat circa 2.690 zile muncă. Au fost folosite în transporturile
armatei 7.391 de care cu 2 boi şi l.859 de care cu 4 boi. Carele de transport au parcurs
cam l.335.935 km28

•

Sesiunea extraordinară a Adunării Deputaţilor din 9/21 mai 1877 proclama
independenţa României în urma discursului ministrului de externe Mihail Kogălniceanu
în care se afirma: ,,În stare de rezbel cu legăturile rupte, ce sântem? Sântem
independenfi; sântem naţiune de sine stătătoare. Avem un domn de sine stătător. Însă,
domnilor, de aici se opreşte travaliul nostru?

Everts că „ruşii au ocupat treptat porturile româneşti şi se deplasează în
trei coloane mari de la calea ferată Bucureşti-Slatina spre portul Giurgiu, Zimnicea şi
Turnu Măgurele, după ce au ocupat Jsmail, Galaţi, Brăila, Olteni/a etc., în timp ce
armata română se află la Calafat în număr de aproape 60.000"32

• Fred Debains,
consulul Franţei la Bucureşti relata ducelui Decazes, ministrul de externe francez la
8/20 mai 1877 că a telegrafiat deja „despre concentrarea unui corp rusesc de 18.000
<de> oameni la Slatina şi despre trecerea Oltului prin mai multe puncte". Şi că: „Totul
este pregătit pentru trecerea trenurilor pe calea ferată între Slatina şi Turnu Severin.
Un foarte frumos echipament pentru poduri se află la Slatina"33